80, etajul
I. Pe un an 30 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusele acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 193.

Brașov, Duminică 6 (19) Septembrie.

1909.

Pentru cultura neamului.

În zilele aceste de grea încercare pentru limba și legea strămoșească, când se fac chiar demersuri de către un ministru, ajuns în apogeul sovinișmului său nesățios, de a furișa o limbă străină în sanctuarul bisericilor noastre, — simțim o oareșcare mângâiere sufletească de câteori ne aflăm în ajunul unor manifestări ale culturii noastre naționale.

De altfel d-l Babeș va publica în curând programul și sunt hărăziți a începe o acțiune mai energică pentru organizarea

partidului lor. Programul »moderaților« se bazează în mare parte pe legile de la 1868 și cere executarea legii naționalităților.

Societatea de lectură »Andrei Șaguna« din Sibiu s'a constituit pe anul școlar 1909/10 în ședința ținută la 29 Aug. (11 Sept.) 1909, sub presiul P. C. Sale d-lui Dr. E. Roșca, director seminarial, protosincol, în modul următor: Președinte: Dr. Nicolae Bălan, prof. sem. Vicepreședinte: Nicodim Cristea, cleric a. III. Notar I: Ioan Evuțianu, cleric a. III. Notar II: Ilie Paștină, cleric a. I. Cassar: Valeriu Judele, cleric a.